
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

443 11/05/2023

Segretario Comunale

Segretario Comunale

OGGETTO:

INCARICO LEGALE PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE PER UN 
PARERE PRECONTENZIOSO E DI SUPPORTO IN MERITO AL 
RIMBORSO SPESE LEGALI AD AMMINISTRATORI COMUNALI - 
AFFIDAMENTO STUDIO LEGALE AVV. MARCO BARILATI DI GENOVA 
- IMPEGNO DI SPESA - CIG. Z1B3B1EB9B.



Ritenuta la necessità di individuare idoneo professionista per acquisire un parere precontenzioso in 
merito alla legittimità del rimborso delle spese legali ad Amministratori Comunali;

Considerato che la questione può diventare con alta probabilità oggetto di contenzioso giudiziale;

Evidenziato che, in relazione all’attività di consulenza e supporto, sussistono i requisiti di legge per 
conferire l’incarico in quanto:
- l’attività richiesta al professionista rientra nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente;
- la prestazione richiesta presuppone conoscenze ed esperienze specialistiche in materia sia di diritto 
amministrativo sia di diritto civile, eccedenti le normali competenze del personale dipendente;
- la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata, finalizzata a risolvere le attuali 
problematiche e ad evitare un futuro e potenziale contenzioso;

Dato atto che, stante le caratteristiche sopra evidenziate, l’incarico di consulenza rientra nelle 
fattispecie dei servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lettera d) numero 2, del D.Lgs. 50/2016;

Visto il curriculum dell’Avv. Marco Barilati del foro di Genova, con studio in Genova, Via 
Assarotti, n. 48/6, C.F. BRLMRC63B24D969T, P.I.: 01379310996, professionista di nota 
esperienza e capacità;

Vista la proposta di preventivo formulata in data 10.04.2023, in atti prot. n. 0008033 del 
11.04.2023, con la quale ha dato la propria disponibilità ad assumere l’incarico in argomento per 
una spesa di € 4.000,00, oltre spese generali 15% € 600,00, CPA 4% € 184,00, IVA 22% € 1.052,48, 
e così per complessivi € 5.836,48;

Dato atto che il preventivo di spesa è congruo rapportato ai parametri del DM 10.03.2014, n. 55, 
come modificato dal DM 08.03.2018, n. 37, per l’attività stragiudiziale, considerato il valore 
indeterminabile della controversia;

Acquisto il CIG. Z1B3B1EB9B;

Richiamati:
- il provvedimento della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Genova – Albo dei 
Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Liguria, in atti prot. n. 0003740 del 16.02.2023, 
di autorizzazione dell’incarico di reggenza a scavalco della Dott.ssa Monica Veziano presso la 
Segreteria del Comune di Diano Marina;
- il decreto sindacale n. 31 del 23.09,2022 con il quale è stata conferita la responsabilità della 
posizione organizzativa Settore 1° - Affari Generali alla Dott.ssa Monica Veziano;
- il decreto sindacale n. 22 del 31.03.2023 di proroga delle posizioni organizzative fino al 
31.12.2023;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2022 ad oggetto: "Approvazione della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, 
comma 1, D.Lgs. 267/2000)", immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025, con i relativi allegati;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 20.12.2022 ad oggetto: "Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. 
118/2011);", immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025, con 
i relativi allegati;



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 24.01.2023 di approvazione e di assegnazione 
del PEG 2023-2025;

Viste, a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali;
- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 – Codice dei contratti pubblici;
- il D.L. n. 78/2009;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
- la Legge 145/2018 – Legge di Bilancio 2019;
- la Legge 160/2019 – Legge di Bilancio 2020;
- le linee guida “affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 907 del 24.10.2018;
- il vigente Regolamento dei contratti;
- il vigente Regolamento di contabilità;

Visto lo Statuto Comunale aggiornato;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

Dato atto che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, 
il sottoscritto Segretario Comunale, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale;

DETERMINA

- di affidare, per i motivi di cui in premessa che quivi si intendono integralmente trascritti e 
richiamati, all’Avv. Marco Barilati con studio in Genova, Via Assarotti, n. 48/6, C.F. 
BRLMRC63B24D969T, P.I.: 01379310996, l’incarico di assistenza stragiudiziale del Comune di 
Diano Marina per un parere precontenzioso relativamente ad alcuni aspetti legali in merito al 
rimborso delle spese legali ad Amministratori Comunali;

- di impegnare a favore dell’Avv. Marco Barilati con studio in Genova, Via Assarotti, n. 48/6, C.F. 
BRLMRC63B24D969T, P.I.: 01379310996, la somma complessiva di €  5.836,48, imputandola al 
capitolo n. 1102280 del bilancio del corrente esercizio finanziario;

- di dare atto:
. che lo SMART CIG per la procedura in oggetto è CIG: Z1B3B1EB9B, il quale dovrà essere 
riportato, ai sensi della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), negli strumenti di 
pagamento previsti dalla medesima legge, relativamente a ciascuna transazione finanziaria posta in 
essere, evidenziando che la prestazione sarà esigibile nei termini previsti dalla legge, dietro 
presentazione di regolare fattura e previa verifica della regolarità dell’esecuzione dell’incarico;
. ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs. 50/2016, che il RUP del presente affidamento è la Dott.ssa Monica 
Veziano;
. che nei confronti del Segretario Comunale firmatario del presente atto non sussistono conflitti di 
interesse in merito alla sua adozione, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012;



- di disporre che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, si darà corso alla 
pubblicazione dei dati obbligatori, per ANAC, riguardanti la presente procedura di assegnazione, ai 
sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e dell’art. 37, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
33/2023, da effettuarsi sul sito internet del profilo del committente, nella parte dedicata ad 
“Amministrazione Trasparente”, sezione “consulenti e collaboratori”;

- di attestare che, a norma dell’art. 147 bis del T.U. 267/2000, il presente atto è regolare in quanto 
sono stati verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’assunzione della spesa;

- di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che 
possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.Lgs. n. 196/2003;

- di trasmettere il presente atto:
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa;
- all’Avv. Marco Barilati con studio in Genova, Via Assarotti, n. 48/6, C.F. BRLMRC63B24D969T, 
P.I.: 01379310996;
- mediante pubblicazione ad Albo Pretorio on line e su Amministrazione Trasparente;

AVVERTE

Che ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della Legge 1034/1971 e 
ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione ovvero da 
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

Il Segretario Comunale  
Monica Veziano / INFOCERT SPA  

Atto firmato Digitalmente


